
diário oficial Nº 35.063   5Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2022

Servidor Objetivo

ELISSANDRO GOMES DE FARIAS, CPF 832.410.274-49, matrícula 
funcional nº 5946370/ 1, ocupante do cargo Assessor Administra-

tivo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.227/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/900956, de 15 de julho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 18 a 21/07/2022.

Servidor Objetivo

CARLOS ALVES DE MENDONÇA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

A serviço do Governo do Estado, na referida cidade.
 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de julho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 834075

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 213/2022-GAB/SEAC
Belém PA 28 de julho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/933022
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo 6,5 (seis e meia) diárias no período de 
31/07 a 06/08/2022, aos municípios de Parauapebas e Canaã dos Carajás, 
no Estado do Pará, tendo em vista “o acompanhamento das intervenções 
relacionadas à estrutura de engenharia dos complexos que serão executa-
das pela Vale e construtora Gonçalves Dias..”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5947830-2 ARTUR MAGNO DE CARVALHO 018.837.372-14
5956643-1 EDENILSON DE LIMA CARVALHO 852.693.872-04
5921564-2 RENAN BRITO JANAU 007.972.522-82
5159121 RAIMUNDO ANTONIO FEIO DA COSTA 166.697.542-72

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 28 de Julho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 834141

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 086/2022-GAB, de 29 de julho 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/838684.
RESOLVE:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, lo-
tada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, Licença para Atividade Política 
ou Classista, conforme Art. 77, inciso VII c/c Art. 94, do RJU, no período de 
25/07/2022 a 02/10/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 834027

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 087/2022-GAB, de 29 de julho 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/948146.
CONSIDERANDO que a servidora Eymmy Gabrielly Rodrigues da Silva, 
matrícula nº 5901672/2, foi designada para responder pela função de 
Gerente, na Assessoria Técnica desta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
no período de 06/07/2022 a 01/01/2023, em virtude da Licença Mater-
nidade da kelen Nunes Leão, matrícula nº 5955891/1, ocupante do cargo 
de Gerente, no período de 06/07/2022 a 01/01/2023, conforme Portaria 
AGE Nº 083/2022-GAB, de 20/07/2022, publicada no DOE Nº 35.054 de 
22/07/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Rosângela Pamplona Ferreira, matrícula no 
57209544/4, para responder pela função de Assessor Superior I, na As-
sessoria Técnica desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 
06/07/2022 a 01/01/2023, em virtude da substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 834028
Portaria AGE Nº 088/2022-GAB, de 29 de julho 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/948146.
CONSIDERANDO que a servidora Rosângela Pamplona Ferreira, matrícula 
no 57209544/4, foi designada para responder pela função de Assessor 
Superior I, na Assessoria Técnica desta Auditoria Geral do Estado - AGE, 
no período de 06/07/2022 a 01/01/2023, em virtude da substituição da 
servidora Eymmy Gabrielly Rodrigues da Silva, matrícula nº 5901672/2, 
ocupante do cargo de Assessor Superior I, no período de 06/07/2022 a 
01/01/2023, conforme Portaria AGE Nº 087/2022-GAB, de 29/07/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucas Monfredo Pantoja, matrícula nº 5956937/1, 
para responder pela função de Assessor, na Assessoria Técnica desta Audi-
toria Geral do Estado - AGE, no período de 06/07/2022 a 01/01/2023, em 
virtude da substituição da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 834029

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0216/2022 – GABS/SEPLAD DE 28 DE JULHO DE 2022.
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação, encarregada do procedimento 
licitatório necessário à contratação de empresa especializada na realização 
de concursos público, visando realização de Concurso Público para a Se-
cretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 51 da Lei Federal nº8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no sen-
tido de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na pres-
tação de serviços de planejamento, organização, realização, processamen-
to e resultado final para homologação de Concurso Público para seleção 
de candidatos para a Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP.
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
I André Fernandes de Pontes - Presidente
II Flávia Francinete Ferreira Machado Nunes – Membro
III Nadja Alline de Andrade Müller – Membro
IV Daniel Aben-Athar Lobato da Silva – Membro
V Edemilson Fagundes Barbosa -Membro
Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por 
pelo menos três membros da comissão  Especial de Licitação
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Julho de 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 834115


